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Abstract

This diploma thesis deals with the transfer of user-selected existing and
new events (new SMS, call, notification) from the mobile device to the compu-
ter, which displays this events to the user. First, the actual existing solutions
are explored, followed by a definition of my own solution and analysis of
options for Android and iOS devices. It follows a selection of appropri-
ate technologies, the design of my own solution (including the security of
communication channels and user data) and the architecture of individual
parts (mobile application, computer client, server). This thesis describes
also the implementation according to the design, testing and evaluation
of the functionality of the whole implemented system. It was preferred
emphasising to the security of the whole solution.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá přenosem uživatelem vybraných stáva-
jících i nových událostí (nová SMS, hovor, notifikace) z mobilního zařízení
do počítače, ve kterém se zobrazí uživateli. Nejdříve je proveden průzkum ak-
tuálně nabízených existujících řešení, pak následuje vymezení vlastního řešení
a analýza možností pro Android a iOS zařízení. Následuje výběr vhodných
technologií, návrh vlastního řešení (včetně zabezpečení komunikačních ka-
nálů a uživatelských dat) a architektury jednotlivých částí (mobilní aplikace,
počítačový klient, server). Dále je v práci popsána implementace dle návrhu,
otestování a zhodnocení funkčnosti celého realizovaného systému. Byl kladen
důraz na zabezpečení celého řešení.
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1 Úvod

Tato práce řeší problematiku spárování chytrého mobilního telefonu a
osobního počítače tak, aby se v počítači zobrazovaly uživateli upozornění
na události nastalé v telefonu včetně jejich obsahu.

Požadovanou funkcionalitu uvedeme na několika příkladech. Např. přijde
nová SMS zpráva. Uživatel vidí od koho zpráva přišla a může si ji rovnou
přečíst, aniž by musel vzít telefon do ruky. Uživatel může také čekat důle-
žitý hovor, ale okolnosti vyžadují, aby telefon nerušil zvoněním. Telefon má
v kapse či uložen v tašce a nemusí si všimnout, že telefon právě vibruje kvůli
příchozímu hovoru. Ale když na notebooku před sebou vždy uvidí, jaké číslo
či osoba mu volá, nemusí telefon pravidelně kontrolovat. Stejně tak jej ne-
musí brát do ruky pokaždé, když telefon pípne. Na monitoru vidí, zda je to
důležitá upomínka nebo jen doporučené video ke shlédnutí.

Toto řešení je také užitečné v situacích, kdy je uživatel mimo dosah svého
telefonu. Např. telefon zapomene doma připojený k nabíječce. Z počítače
si zkontroluje nepřijaté hovory a nové SMS zprávy či zprávy z chatovacích
aplikací (např. WhatsApp) aby věděl, kdo se ho snažil kontaktovat a mohl
mu např. emailem objasnit situaci.

Cílem této práce je tedy navrhnout a implementovat vlastní prototyp mo-
bilní a počítačové aplikace se základní funkcionalitou s přihlédnutím k exis-
tujícím řešením a také prototyp serveru, aby telefon a počítač nemusely být
ve stejné podsíti. Za základní funkcionalitu se považuje upozornit uživatele
na příchozí nebo zmeškané hovory (včetně identifikace volajícího), zobrazit
nepřečtené nebo nové SMS zprávy a zobrazit notifikace uživatelem vybraných
mobilních aplikací.

Při návrhu bude zohledněna bezpečnost přenosu a přístupu k odesíla-
ným osobním datům uživatele. Dále také úroveň nezávislosti na platformě a
spotřeba zdrojů (baterie, množství přenášených dat) mobilního zařízení.
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2 Možnosti vzdáleného přístupu k
mobilnímu zařízení

Práce se zabývá především přístupem k datům typu textové zprávy, ho-
vory, notifikace apod. Hovory se míní informace o tom, kdy a s kým ho-
vor probíhal, tedy výpis hovorů (např. příchozí, zmeškané apod.). Notifikace
(oznámení) jsou informativní zprávy mobilních aplikací určené uživateli.

Pro sdílení a přístup k textovým nebo multimediálním souborům se dnes
běžně používá cloudové řešení jako Dropbox, OneDrive nebo Google drive.

2.1 Existující řešení

Na trhu jsou k dispozici různě rozsáhlá řešení. Počínaje jednoduchými
aplikacemi pro zobrazení přijatých SMS zpráv v počítači až po aplikace, které
umožňují s využitím mobilního zařízení telefonovat přes počítač (s připoje-
ným mikrofonem a reproduktory k počítači). Vždy je tu ale nějaké omezení
funkčnosti závislé na tom, zda si uživatel nainstaluje plnou (placenou) verzi
a nebo verzi zdarma (omezenou). V následujících podkapitolách je popis ně-
kolika vybraných řešení.

2.1.1 Pushbullet

Pushbullet umožňuje propojit mobilní zařízení s počítačem prostřednic-
tvím specializovaného počítačového klienta nebo rozšířením pro webový pro-
hlížeč. Uživatelům nabízí omezenou bezplatnou verzi a placenou verzi Pro.

Aplikace umožňuje přijímat a odesílat textové zprávy z počítače skrze
mobilní telefon. Funkce je podporována pouze na zařízeních se systémem
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Android. Bezplatná verze je omezena na 100 zpráv měsíčně.

Funkce Notification mirroring (zrcadlení notifikací) uživateli na počítači
zobrazuje notifikace vybraných aplikací v telefonu. Pokud na ni uživatel
klikne, notifikace z obrazovky počítače zmizí a v klientovi už ji uživatel
nenajde. Klikne-li na Dismiss, notifikace zmizí i z telefonu. U iPhonu lze
zrcadlit pouze na Mac. Zařízení s Androidem může zrcadlit na osobní počí-
tač s Windows, Linuxem nebo na Mac (prostřednictvím webového prohlížeče
Safari). V placené verzi může uživatel s Androidem používat akce dané noti-
fikace přímo z počítače.

Pushbullet dále nabízí vlastní chat pro přátele, funkci pro odesílání od-
kazů z počítače do telefonu a posílání souborů mezi zařízeními uživatele. Ma-
ximální povolená velikost jednoho odesílaného souboru je 25MB v bezplatné
verzi a 1GB v placené verzi. Pro Notification mirroring a SMS si uživatel
může zapnout end-to-end šifrování. Obsah se tedy před odesláním v telefonu
zašifruje a počítač jej po příjetí opět rozšifruje.

Další informace lze získat na stránkách projektu [1].

Vlastní testování aplikace

Aplikaci jsem si nainstaloval na svůj telefon s Androidem a v počítači
jsem použil jejich nativního Windows klienta. Nejprve je nutné přihlásit se
prostřednictvím Google nebo Facebook účtu. Uživatelské prostředí je sice
česky, avšak texty jsou přeloženy pravděpodobně strojově. Počítačová i mo-
bilní aplikace obsahují malé rady a tipy ohledně svých funkcí. Nastavením
vlastního hesla jsem si aktivoval end-to-end šifrování.

Po spuštění a přihlášení si mobilní aplikace vyžádá potřebná práva jako
přístup k SMS zprávám, notifikacím a souborům v paměti telefonu. Ve vý-
chozím nastavení jsou označeny všechny uživatelské aplikace pro zrcadlení
notifikací a je zapnuta synchronizace SMS, která umožňuje jejich prochá-
zení z počítače. Aplikace tedy po získání práva na přístup k SMS zprávám
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rovnou načte a odešle veškerou konverzaci. Po vypnutí synchronizace zpráv
zmizí v počítačovém klientovi záložka, která k nim poskytuje přístup. Po-
volit aplikaci používání pouze Wi-Fi lze nastavit jen u zrcadlení notifikací.
Aplikace o svém běhu uživatele neinformuje v notifikační liště a vypnout ji
lze pouze odhlášením se nebo v nastavení systému Android.

2.1.2 Dell Mobile Connect

Další řešení je od společnosti Dell. Jejich aplikace je ale dostupná pouze
pro počítače Dell XPS, Inspiron a Vostro s Bluetooth zakoupenými v lednu
2018 nebo později. Podpora Dell počítačů zakoupených před lednem 2018
se zatím zvažuje. Mobilní aplikace je kompatibilní s iOS verze 10 a vyšší a
Androidem verze 5 a vyšší.

Dell Mobile Connect [2] umožňuje uživateli s iOS nebo Android telefonem
přijímat hovory, odesílat a přijímat textové zprávy, přistupovat ke kontaktům
a k notifikacím prostřednictvím jejich Dell počítače. U telefonu s Androidem
může dokonce zrcadlit obrazovku telefonu do počítače a interagovat s každou
aplikací v telefonu.

Při telefonování z počítače je využíván jeho mikrofon či připojená slu-
chátka, takže telefon může ležet někde dál. Zároveň ale musí být v dosahu

[…]

Po zapnutí je uživatel požádán o umožnění přístupu k notifikacím, pokud
tak ještě neučinil nebo pokud tento přístup aplikaci odebral. Bez něj nebude
upozornění na oznámení fungovat.
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Uživatelská příručka Mobilní aplikace

Obrázek B.3: Povolení přístupu aplikace k notifikacím ostatních aplikací.

Přepnutím na obrazovku Oznámení si uživatel může vybrat aplikace, jejichž
notifikace (oznámení) má aplikace přeposílat či odeslat zkušební oznámení,
kterým ověří spojení s počítačovým klientem.
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Uživatelská příručka Mobilní aplikace

Obrázek B.4: Otevření nastavení Oznámení.

Klepnutím na Aplikace se otevře zaškrtávací seznam s nainstalovanými apli-
kacemi. V seznamu lze vyhledávat podle názvu aplikace či názvu balíčku
(např. cz.zelenikr.remotetouch). Uživatel si také může odfiltrovat a zobrazit
pouze vybrané aplikace.
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Uživatelská příručka Mobilní aplikace

Obrázek B.5: Výběr aplikací, jejichž notifikace se budou přeposílat.
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Uživatelská příručka Mobilní aplikace

B.1.3 Nastavení připojení

Obrázek B.6: Otevření nastavení připojení.

Ve výchozím nastavení smí aplikace používat pro připojení k internetu Wi-Fi
i mobilní data. Klepnutím na Data si může uživatel zvolit, typy sítí, jež může
aplikace používat:

• mobilní data (domácí sít)

• mobilní data v zahraničí (roaming)

• Wi-Fi
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Uživatelská příručka Počítačový klient

Položka Url adresa slouží ke změně internetové adresy komunikačního ser-
veru. Tato možnost je určena především technicky zkušenějším uživatelům,
kteří chtějí komunikovat přes vlastní server. Korektnost a dostupnost si může
uživatel vyzkoušet klepnutím na Ověřit url adresu.

B.2 Počítačový klient

B.2.1 Spuštění

Klient se spouští dvojklikem na .jar soubor.

Při prvním spuštění je uživatel vyzván k vyplnění vlastního hesla, kterým
bude chráněn přístup ke počítačovému klientovi při jeho dalším spuštění.
Heslo musí být dlouhé alespoň 5 znaků. Druhým krokem při prvním spuštění
je spárování s mobilním zařízením. To znamená opsat z mobilní aplikace
název zařízení a párovací klíč.

Obrázek B.7: Prvotní nastavení počítačového klienta

Správnost nastavení si může uživatel ověřit odesláním zkušebního oznámení
z mobilní aplikace.

Při dalším spuštění klienta jej musí uživatel tzv. odemknout. To znamená, že
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Uživatelská příručka Počítačový klient

musí zadat heslo, které si zvolil při prvním spuštění. Uživatel má neomezený
počet pokusů. Pokud si uživatel nemůže na své heslo vzpomenout, může jej
resetovat. Pak se klient chová jako při prvním spuštění.

Pokud je upozorňovací služba v telefonu zapnutá a má přístup k internetu,
přijde klientovi po připojení k serveru upozornění, že „RemoteTouch Běží...“.
Zároveň na základě nastavení mobilní aplikace obdrží klient všechny dosud
nepřečtené SMS zprávy, zmeškané hovory a existující notifikace všech uživa-
telem vybraných aplikací.

B.2.2 Změna nastavení

V záložce nastavení může uživatel měnit název mobilního zařízení, párovací
klíč nebo adresu serveru (používá-li jiný než je přednastaven). V rámci tes-
tování a zkoušení celého řešení byl server nasazen v cloudu a jeho veřejná
url adresa je v klientovi předvyplněna. Po změně jedné nebo více hodnot je
nutné restartovat spojení se serverem, čímž se použije nové nastavení.
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Uživatelská příručka Počítačový klient

Obrázek B.8: Nastavení klienta je rozděleno podle kategorií.

B.2.3 Práce s událostmi

Uživatel je o nové události (SMS, hovor, notifikace) informován zobrazením
notifikace v pravém dolním rohu obrazovky. Notifikace se zobrazí i když
je klient minimalizován. Kliknutím na notifikaci se klient otevře a zobrazí
obsah přijaté události v patřičné záložce (Hovory, Zprávy nebo Oznámení).
Notifikace nikdy nezobrazuje přímo svůj obsah. Lze z ní vyčíst pouze o jakou
událost jde a kdy nastala.
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Uživatelská příručka Server

Obrázek B.9: Náhled klienta a notifikace s oznámením aplikace RemoteTouch

Události je možné z každé záložky postupně odebrat kliknutím na křížek v
pravém horním rohu dané události. Odebrání události z tohoto seznamu nijak
neovlivní obsah mobilního telefonu.

B.3 Server

Server nemá uživatelské rozhraní. Poskytuje pouze informativní výpisy do
konzole. Pro spuštění serveru, zadejte do příkazové konzole v adresáři se
souborem app.js příkaz npm run start.
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C Obsah přiloženého CD

V kořenové složce dodaného disku je 5 adresářů:

android/ Obsahuje Android Studio projekt vytvořené mobilní aplikace, vy-
generovaný JavaDoc a instalační .apk soubor.

pc/ Obsahuje Maven projekt vytvořeného Java desktop klienta, vygenero-
vaný JavaDoc a archiv se spustitelným .jar souborem a potřebnými
knihovnami.

server/ Obsahuje návod, jak nasadit server v Google Cloud Compute En-
gine (+ zdarma registrace domény a získání SSL certifikátu). Dále .zip
archiv se zdrojovými kódy vytvořeného Node.js serveru a package.json
souborem s deklarovanými závislostmi.

text/ Obsahuje LATEX zdrojový kód této diplomové práce a její vysázenou
.pdf verzi.

poster/ Obsahuje .pub poster a jeho .pdf verzi.
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