Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: **Bc. Roman Zeleník**

Název práce: **Pokročilé metody vzdáleného přístupu k uživatelským datům mobilního zařízení**

Obsah práce

Logická struktura textu práce se drží bodů zadání. Kapitoly na sebe vzájemně navazují, jejich pojmenování je srozumitelné a názvy odpovídají svému obsahu. Text práce se dobře čte a snadno se v něm orientuje. Práce je vhodně formátována a strukturována.

V první části autor popisuje existující aplikace pro vzdálený přístup k uživatelským datům a srovnává jejich vlastnosti. V další části popisuje možnosti majoritních platforem (Android a iOS) pro vzdálený přístup k datům. Autor zde konstatuje, že podpora pro iOS není vzhledem k vlastnostem daného systému možná a dále se tak bude věnovat pouze systému Android. V případě OS Android jsou vybrány relevantní informace, které je praktické sdílet z mobilního zařízení s PC a definuje možné případy jejich využití v praxi.

Následuje návrh samotného systému, kde je systém rozdělen na tři komponenty – mobilní aplikaci, server pro přeposílání dat a klientskou aplikaci pro PC. Součástí návrhu je podrobnější definice zmíněných případů užití (funkcí) pro které je řešení navrhováno. Dále je rozebráno zabezpečení komunikace, kde autor předpokládá zabezpečený protokol HTTPS. Zabezpečení dále rozšiřuje o end-to-end šifrování pro které používá symetrické šifry a sdílený privátní klíč mezi mobilní aplikací a PC klientem. V textu je řešeno i bezpečné ukládání nastavení na daných platformách.

Práce pokračuje podrobnějším návrhem a popisem jednotlivých komponent a také komunikačních kanálů a způsobů komunikace. Pro komunikaci mezi mobilním zařízením a serverem je použito rozhraní REST, pro notifikace o změně stavu spojení s klientem FCM a na rozhraní mezi serverem a klientem je použito WebSocketů. Každá komponenta je podrobně popsána jak slovně, tak pomocí přehledných diagramů. Použití daných prostředků, programovacího jazyka, použitých knihoven a platforem je dostatečně zdůvodněno.

Pro všechny funkce jsou vytvořeny testovací scénáře manuálních testů, kterými byla funkčnost aplikace ověřena. V závěru autor nabízí možná další vylepšení a rozšíření.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Práce splňuje kvalitativní požadavky. Rozhodnutí jsou předem diskutována, zváženy dostupné možnosti a obhájen výběr konkrétního řešení. Vytvořené aplikace jsou funkční a ověřené v reálném provozu. Praktická ukázka proběhla bez problémů, vytvořené aplikace jsou snadno ovladatelné a ovládaní je intuitivní. Text práce a řešení osobně hodnotím jako kvalitní. Autor v práci nastudoval a použil řadu technologií a nástrojů, které vhodně propojil. Kladně také hodnotím zpracovanou instalační a uživatelskou příručku. K práci mám pouze několik drobných poznámek. Nejsem si jistý použitím termínu sub-doména v kapitolách kde se pracuje s REST rozhraním, prakticky se používá spíše cesta (path) nebo lépe koncový bod (endpoint). Popis rozhraní je dostatečný nicméně implementovat podle popisu v práci vlastní řešení (mobilní aplikace, PC klient) by bylo vzhledem ke způsobu popisu náročnější. Ocenil bych v příloze popis rozhraní ve strojově čitelné podobě, například pomocí OpenAPI. V práci chybí zdůvodnění použití AES-128, při předvedení bylo argumentováno podporou v Javě vzhledem k restrikcím používaných šifer (Jurisdiction Policy), což považuji za dostatečný argument. V požadavcích na PC aplikaci je uvedena minimální verze Javy 9, při testování je však použita pouze Java 10. Opět bylo osobně vyjasněno, Java 9 již není nepodporována výrobcem a tak nemělo smysl aplikaci testovat na této verzi. Poslední poznámka je stran zdrojových kódů serverové aplikace, kde jsou nastavení FCM a HTTPS uvedena přímo ve zdrojovém kódu, nastavení tak probíhá nutnou změnou kódu aplikace.

Bylo by vhodné nastavení přesunout do samostatného konfiguračního souboru nebo proměnných prostředí.

Formální úroveň

Text obsahuje malé množství chyb a překlepů vzhledem k rozsahu práce. Autor v práci respektuje základní typografická pravidla. Všechny citace, reference, obrázky a tabulky včetně ukázek zdrojových kódů jsou řádně označeny, odkázány v textu a uvedeny v rejstřících. Nezaznamenal jsem, že by se diplomant dopustil výrazných prohřešků vůči základním typografickým pravidlům.

Práce s literaturou

Práce je dostatečně podpořena externími zdroji. Citační báze je dostatečná, relativní a vhodně použitá v textu. Autor využívá převážně oficiální online zdroje použitých knihoven, prostředků a platforem užitých v práci. Vzhledem k rychlým změnám v oboru nelze ve větším množství citovat využít jiných zdrojů.

Splnění zadání

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Dotazy k práci:

1. Zvažoval jste použití například nástroje Electron pro vytvoření přenositelné klientské aplikace pro desktop za pomoci JavaScriptu, HTML a CSS místo klienta v Javě?
2. Bylo by možné aplikaci přepracovat/rozšířit o komunikaci M:N, aby bylo možné v PC klientovi sledovat notifikace z více zařízení, nebo jedno zařízení sledovat na více klientech?
3. Nezvažoval jste možnost zapnutí sledování zařízení vzdáleně pomocí push notifikace? Když si telefon doma zapomenu, tak je dost možné, že zapomenu zapnout i sdílení.

Navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 21.8.2018

Ing. Jindřich Skupa

**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

①